Avaliação de resultados 

No ano de  2020, a SICOOB /SC CREDICANOAS obteve um resultado de R$ 
1.433.019,59, representando um retorno sobre o Patrimônio Líquido de 6,36%. 

2. Ativos 

Os recursos depositados na Centralização Financeira somaram R$ 
56.801.740,39 (Cinquenta e seis milhões, oitocentos e um mil, setecentos e quarenta 
reais e trinta e nove centavos). Por sua vez a carteira de crédito atingiu o montante de 
R$ 58.071.777,54 (Cinquenta e oito milhões, setenta e um mil, setecentos e setenta e 
sete reais e cinquenta e quatro centavos), líquido de provisão e encontrava-se assim 
distribuída: 

Carteira Rural R$  17.267.225,44  29,73 % 
Carteira Comercial 
(-) Provisões de Crédito 

R$  43.686.461,76 
R$ (2.881.909,66) 

75,23 % 
   (4,96) % 

Os vinte maiores devedores representavam, na data-base de 31/12/2020, o 

percentual de 19,05% da carteira, no montante de R$  11.607.911,42 (Onze  milhões 
seiscentos e sete mil, novecentos e onze reais e quarenta e dois centavos. 

3. Captação 

As captações, no total de R$ 89.041.597,43, apresentaram uma evolução em 
relação ao exercício anterior de 36,78% e encontravam-se assim distribuídas: 

Depósitos à Vista R$  16.000.416,61 17,97%

[...]

Depósitos a Prazo 
Recursos de Aceite e 
Emissão de Títulos - 
LCA 

R$  70.082.605,21 

R$   2.958.575,61 

78,71% 

3,32 % 

Os vinte maiores depositantes representavam, na data-base de 31/12/2020, o 

percentual de 10,67% da captação, no montante de R$  9.433.853,62 (Nove milhões, 
quatrocentos e trinta e três mil, oitocentos e cinquenta e três reais e sessenta e dois 
centavos. 

4. Patrimônio de Referência (PR) e quadro de associados 

O Patrimônio de Referência da SICOOB/SC CREDICANOAS era de R$ 
20.653.882,21 (Vinte milhões, seiscentos e cinquenta e tres mil, oitocentos e oitenta 
e dois reais e vinte e um centavos . O quadro de associados era composto por 11.021 
(Onze mil, vinte e um) cooperados, havendo um acréscimo de 3,61% em relação ao 
exercício anterior. 

5. Política de crédito 

A concessão de crédito está pautada em prévia análise do propenso tomador, 
havendo limites de alçadas pré-estabelecidos a serem observados e cumpridos,